АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        30.11.2022                                                                                      №  559
с. Солтон
 (
Организация спортивно - массовой работы в муниципальных образованиях в 2022 году.
)

Заслушав информацию главного специалиста по делам молодежи и спорта Д.В. Мартюшевой  «Об организации спортивно - массовой работы муниципальных образованиях в 2022 году», п о с т а н о в л я ю:
1.Информацию специалиста «Об организации спортивно - массовой работы муниципальных образованиях в 2022 году» принять к сведению (Приложение).
2.Продолжить работу по организации спортивно - массовой работы муниципальных образованиях в Солтонском районе.
3.Разместить   настоящее постановление  на официальном сайте Администрации Солтонского района Алтайского края www.soltonadm.ru .
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Солтонского района (Д.А.Кабанов).

Глава Солтонского района

М.П. Лудцев

                                                                                  Приложение
                                                                          к постановлению Администрации
                                                Солтонского района
                                         от 30.11.2022 №

по вопросу «Об организации спортивно - массовой работы в муниципальных образованиях в 2022 году».

По итогам 2022 года на территории Солтонского района активно ведется физкультурно – спортивная работа. Не смотря на снижение  численности населения в районе, уровень спортивной работы по основным видам спорта, и охват ими населения практически не изменился. Показатель доли граждан, систематически занимающихся ФК и МС по концу года составит 55,6% от общей численности населения.
Положительным фактором этой тенденции является увеличение числа детей занимающихся спортом, таким как: биатлон, лыжные гонки, полиатлон, волейбол.
Активно ведется спортивно-массовая работа на территориях Карабинского, Ненинского, Макарьевского и Солтонского сельсоветов.
На территории  района за период 2022 года было проведено и организованно: 13 районных соревнований, с выездом: 11 краевых соревнований, 3 зональных соревнования.
Сдача зимнего и летнего комплекса ГТО стала традиций для района. В селе Солтон в 2022 году  был проведен  зимний и   два  летних   районных  Фестиваля  ГТО.
 Результаты детей очень радуют своими показателями, уже несколько лет подряд наши спортсмены входят в число призеров в краевых, зональных  соревнованиях и сельской Олимпиаде спортсменов Алтайского края. Так же являются воспитанниками КГБОУ «Алтайское училище олимпийского резерва».
 На территории района проводятся традиционные соревнования как: Районные соревнования по Лыжным гонкам памяти А.А. Вяткина, Районные соревнования по волейболу «Кубок Лайса А.В.», Всероссийская массовая гонка «Лыжня России», Лыжные гонки  посвящённые войнам интернационалистам, Легкоатлетическая эстафета:  «КОЛЬЦО ПОБЕДЫ» посвященные 1941-1945гг, «Кубок солдата», Кубок солдата.
Так же в район было получено  три    субсидии из краевого бюджета
 152 тыс. руб., на 45 тыс. руб., и  на 53 тыс. руб.  в виде спортивного инвентаря.
Сеть спортивно-оздоровительных учреждений района включает 5 спортивных залов, 3 стадиона, 7  плоскостных спортивных сооружений из них 2 футбольных поля,  хоккейная коробка, 1 спортивная база и  1 специализированная площадка для сдачи норм ГТО. Но  хочется отметить,     что спортивная инфраструктура для массового спорта на территории района развита недостаточно. Имеющая материально – техническая база почти не соответствует действительности, так как давно устарели и нуждаются в капитальном ремонте.

[bookmark: _GoBack]Проблемы:
1. Слабая социальная активность населения, нет желания к занятиям спортом, здоровому образу жизни, досугу у большей части молодежи.
2. Не достаточно эффективно используется имеющая материальная база стадионы, спортивные залы, плоскостные сооружения, большинство из них требуют капитального ремонта.